
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32824 65Sexta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2015

NOME CARGO MATRÍCULA
JOSE LUIZ DA 

COSTA MONTEIRO
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
54195795/ 1

ANGELICA NAZARE 
MALHEIROS RAMOS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

5612519/ 1

IVAN DE CASTRO 
JUCA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

3217876/ 1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 180 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando memorando nº. 004/2015 - GPAT de 06 de janeiro 
de 2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR, nos termos do Artigo nº 96 e Artigo 106, inciso 3º 
da Lei 4.320/64, os servidores abaixo para, sob a Presidência do 
primeiro, compor a Comissão destinada ao Levantamento dos 
Bens Moveis Inservíveis existentes na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará.

NOME CARGO MATRÍCULA
JOSE LUIZ DA 

COSTA MONTEIRO
IVAN DE CASTRO 

JUCA

Agente Administrativo
Agente Administrativo

54195795/ 1
3217876/ 1

KILDERY 
ALEXANDRE DO 

VALE COSTA

Agente Administrativo 3216268/ 2

Fixar o prazo de 12 (doze) meses para a conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 181 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o Memo. nº. 11/2014 - CS de 30 de dezembro de 
2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, FILOMENA SOARES DE ARAUJO, matricula nº 
3199274/ 1, ocupante do cargo de Pedagogo, para substituir a 
servidora FRANCIMAR SOARES FRANCO, matricula nº. 3198901/ 
1, ocupante do cargo de Psicologo, FILOMENA ESTUMANO DA 
SILVA, matricula nº 5682690/ 1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para substituir a servidora MARIA CARMEN DO 
NASCIMENTO MENEZES, matricula nº 54180733/ 2, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo,  membros da Comissão 
de Sindicancia, Instaurada pela Portaria nº. 1709/14 GP, de 
05/11/2014 publicada no Diário Ofi cial nº. 32766 de 12 de 
novembro de 2014, a contar de 12 de janeiro de 2015.
II - II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 12 de janeiro 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 172 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 509/14 - CIJAM de 16 de 
setembro de 2014; Protocolo nº. 426348/2014, o Parecer Jurídico 
nº. 0642/PROJUR de 30 de outubro de 2014, e o despacho da 
então Senhora Presidente  da FASEPA, de 05/11/2014;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Administrativa, 
Sindicância nº. 006/2015, Processo nº. 009/2015, com 
fundamento no Art.199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato 
referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
as Servidoras Públicas Estaduais: FRANCIMAR SOARES FRANCO, 
matrícula nº. 3198901/ 1, ocupante do cargo de Psicólogo, MARIA 
CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES, matrícula nº. 54180733/ 
2, ocupante do cargo de Agente Administrativo e REGINA SELMA 
DO NASCIMENTO BORGES, matrícula nº. 5042992/ 4, ocupante 

do cargo de Monitor,  todas lotadas neste órgão, que sob a 
Presidência da primeira procederão às investigações, objetivando 
a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denuncia, de modo que constituem as 
peças iniciais do Processo, para apuração do fato;
Art.4º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 171 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 202/14 - CJM de 28 de agosto 
de 2014; Protocolo nº. 411683/2014, o Parecer Jurídico nº. 548/
PROJUR de 10 de setembro de 2014, e o despacho da então 
Senhora Presidente em Exercício da FASEPA, de 10/09/2014;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Administrativa, 
Sindicância nº. 005/2015, Processo nº. 008/2015, com 
fundamento no Art.199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato 
referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
as Servidoras Públicas Estaduais: FRANCIMAR SOARES FRANCO, 
matrícula nº. 3198901/ 1, ocupante do cargo de Psicólogo, MARIA 
CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES, matrícula nº. 54180733/ 
2, ocupante do cargo de Agente Administrativo e REGINA SELMA 
DO NASCIMENTO BORGES, matrícula nº. 5042992/ 4, ocupante 
do cargo de Monitor,  todas lotadas neste órgão, que sob a 
Presidência da primeira procederão às investigações, objetivando 
a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denuncia, de modo que constituem as 
peças iniciais do Processo, para apuração do fato;
Art.4º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 794458

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 01
Prazo para aplicação (em dias):  10
Prazo para prestação de contas (em dias): 10
Nome do servidor:Wanda Maria Barbosa Villacorta
Cargo do servidor: Assistente Social.
Matrícula do servidor: 3201430/1
Recursos: Fonte de Trabalho: 184534  Fonte de Recurso:  0101       
Natureza da Despesa: 339030            Valor: R$ 300,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento 
referente a despesas com coquetel para cerimônia de Posse do 
Conselho Estadual sobre Drogas-CONED/PA. Prazo de aplicação 
será de 10 dias a partir da emissão da ordem bancária.
Ordenador:  Michell  Mendes  Durans  da  Silva.

Protocolo 794317

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: PORTARIA Nº 70/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 05/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
DANDARA RACHEL LIMA DA CUNHA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 04/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 794136

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: PORTARIA Nº 70/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 05/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
JURACY DE SOUZA GOMES AGENTE PRISIONAL 04/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 794138

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: PORTARIA Nº 70/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 05/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
PAULO CORREA LIMA  AGENTE PRISIONAL 04/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 794139

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: PORTARIA Nº 71/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 05/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
DORYNEY DIAS PINHEIRO MOTORISTA 04/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 794140

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 069/2015 - GAB/SUSIPE 
BELÉM/PA, 04 DE FEVEREIRO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor CÉLIA MARIA DA PAIXÃO MONTEIRO, 
matrícula nº 57216859, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 088/2014/SUSIPE, a contar de 25 de novembro de 2014, 
celebrado entre a empresa BR DA COSTA COMÉRCIO ENGENHARIA 
LTDA - ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a Construção de Poço 
Tubular com profundidade de 200 metros e Diâmetro de 6”, no 
Centro de Triagem de Marabá - CTM.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 793998

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2015
Processo: 2014/398172
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento e instalação 
de cabo de fi bra óptica.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. www.
susipe@webmail.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção por 
esses meios, o mesmo estará disponível na Sala da Comissão 


